Dantes et atorgantes al dito procurador nuestro pleno, libero, franco et bastant poder de tractar,
ordenar, atorgar et firmar todas et cada unas cosas en la dita Cort que por el dito senyor rey lugartenient
sobredito, con voluntat de los prelados, religiosos, nobles, ricos hombres, mesnaderos, cavalleros,
procuradores de las ciudades, [villas] e villeros del regno de Aragon, qui en la dita Cort plegados seran,
e pueda substituyr otro procurador a todos e cada unos actos sobreditos proseguir do caso que necessario
[f. 407v] fuesse, et aquel destituyr et revocar cada et quando a el bien visto sera. Et prometemos et nos
obligamos haver por firme et seguro por nos et por todos los otros presentes et advenideros et por el dito
concello et singulares de aquel universal et singularment qual o qualesquiere cosa o cosas que por el
sindico et procurador nuestro o por el substituydo d’el en la dita Cort sera tractado, ordenado, atorgado
et firmado por el dito senyor rey lugartenient de nuestro senyor el rey et la dita Cort, bien assi como si
por nos mesmos personalment et cada uno de nos et el dito concello et singulares de aquel fuesse
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tractado, ordenado, atorgado e firmado. E prometemos e nos obligamos nos et cada uno de nos en
nombre et voz del dito concello et de los singulares de aquel presentes et advenideros de tener, complir
et firmement observar las sobreditas cosas et cada una dellas, et en la dita Cort feytas et ordenadas seran
et por el dito procurador nuestro o por el substituydo d’el atorgadas seran, dius obligacion de todos
nuestros bienes et de cada uno de nos et del dito concello et de los singulares de aquel, mobles et
sedientes, havidos et por haver en todo lugar.

Feyto fue esto dentro el dito capitol de la Seu de la dita ciudat de Jacca, a seys dias del mes de agosto
en el anyo de la natividat de Nuestro Senyor mil CCCC XXXX e seys.

Testimonios fueron presentes a las sobreditas cosas Johan de Vera et Johan d’Escar, vezinos de la dita
ciudat de Jacca.

Sig[signo]no de mi, Sancho d’Arto, habitant en la ciudat de Jacca, por actoridat reyal notario publico
por todo el regno de Aragon, qui a las sobreditas cosas present fue et aquellas scrivie et cerre.

Procuracion de la villa de Exea.

Noverint universi quod convocato [et] congregato concilio juratorum et hominum concilii et
universitatis ville Exee Militum per Petrum de Luna, cursorem publicum dicte ville, ut idem cursor fidem
fecit presente me, notario, et testibus infrascriptis, preconizasse dictum concilium per loca publica et
asueta antedicte ville prout actenus est solitum antedictum concilium preconizari, et congregato dicto
concilio ad sonum campane, ante januas ecclesie Sancti Salvatoris antedicte ville, ut moris est actenus
dictum concilium congregari, ubi fuerunt presentes congregati nos, Alfonsus Eximini de Sant Per, scutifer,
locumtenentis justicie pro multum honorabili et magne discrecionis dompno Enneco de Bolea, scutifero,
justicia et supraiunctario dicte ville pro domino rege, Sancius d’Aragon, Ennecus de Bolea, Johannes
d’Espanyol, Michael de Aynesa, Garsias Lupi de Baylo, jurati predicte ville, Ferdinandus de Ondues,
Johannes de Bolea, Anthonius Remirez, Johannes de Mur, Loysius de Gurrea, Sanctius Perez de Resal,
Anthonius de Sangorrin, Johannes Petri de Lajusticia, Michael de Exea, Martin Sangorrin, Eximinus Millero,
Martinus de Alias, Eximinus Lupi de Sanguessa, Rodericus de Arnedo, [f. 408r] Michael de Sancta Fe,
Johannes de Ayerbe, Johannes de Sarinyena, Garsias Navarro, Petrus Eximini de Aysa, Petrus Gallyço,
Luppus de Mallyada, Michael Areu, Eximinus Navarro, Petrus Sancii del Castellar, Johannes de Exea, Blasius
Gallipienço, Acenarius de Rufas, Martinus Albarez, Martinus de Layana, Michael Veral, Michael d’Aruex,
Anthonius Maymon, Eximinus de Ribas, Jacobus Artero, Johannes de Ysava, Arnaldus de Casp, Johannes
de Riguel, Michael de Ardiles, Sancius Santa Cilia, Garsias de Fuertes, Johannes de Sos, Johannes de
Botaya, Andreas de Manresa, Sancius Cercito, Franciscus Espelt, Dominicus Segura, Garsias de Exea,
Martinus de Galinero, Petrus de Burgos, Egidius Arnalt, Petrus de Luna, Michael de Bayetola, Michael
Ferdinandi, Franciscus Serrano, Johannes de Sinues, Jacobus del Frago, Johannes Cuber, Eximinus Quartal,
Johannes Michael de Taust, Michael de Huquon, Garsias d’Esposa, Michael de Lerda, Loysius de Sancta
Cruce, Johannes Frontin, totumque dictum concilium hominum dicte ville Exee, omnes in simul concilialiter
et quilibet nostrum minime discrepans, ex nostra certa sciencia facimus, constituymus, creamus et
ordinamus certos, veros, speciales, ac etiam generales procuratores nostros, sindicos et actores honorabiles
et discretos dompnum Ennecum de Bolea, jurisperitum, scutiferum oriundum civitatis Cesarauguste,
Alfonsum de Samper, Ennecum de Bolea, Sancium d’Aragon, scutiferos dicte ville Exee, omnes simul et
quemlibet eorum pro se et in solidum, ita quod occupantis conditio potior non existat, set quod per
unum ipsorum inceptum fuerit, per alium vel alios ipsorum mediari valeat, finiri seu etiam terminari,
specialiter et expresse ad comparendum pro nobis et nomine nostro et dicti concilii coram illustrissimo et
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magnifico principe domino et domino Johanne, rege Navarre, infante et Gubernatore regni Aragonum
et locumtenenti generali pro illustrissimo, victoriossisimo et magnifico principe domino et domino Alfonso,
eadem gracia rege Aragonum, nunch feliciter regnante, in Curiis generalibus aragonensibus in civitate
Cesarauguste proxime celebrandis.

Dantes et concedentes dictis procuratoribus nostris et quilibet eorum plenam et liberam potestatem
et specialem mandatum ad tractandum, ordinandum, concedendum et firmandum omnia et singula per
dictum dominum regem, locumtenentem predictum, cum voluntate et consensu prelatorum, religiosorum,
ricorum hominum, mesnadorum, militum, et procuratorum civitatum, villarum et locorum regni Aragonum
ibidem congregatorum, tractata, ordinata, concessa et firmata erunt, et generaliter omnia alia et singula
in predictis et circa predicta et eorum dependentia faciendum et exercendum que boni, veri et legales
procuratores ad talia vel similia legitime constituti possunt et debent facere, et que nos, dicti constituentes
et totum dictum concilium, faceremus et facere possemus personaliter constituti, ratum, gratum adque
firmum perpetuo habere promittimus quicquid per dictos procuratores nostros et quemlibet eorum in
predictis Curiis erit tractatum, ordinatum, concessum et firmatum per dictum dominum regem locum -
tenentem predictum, de voluntate et consensu omnium predictorum ibidem congregatorum ac si per
nos, dictos constituentes et totum dictum concilium, esset personaliter tractatum, ordinatum, concessum
et firmatum, iudicioque fisci iudicatum solvi, cum suis clausulis universis, sub ypotheca obligacione
omnium bonorum nostrorum habitorum et habendorum ubique.

Quod est actum [f. 408v] in dicta villa Exee, in dicto concillio, die septima mensis augusti, anno a
nativitate Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo sexto.

Testes fuerunt presentes discreti Johannes de Ornat, notario, et Egidius de Jaqua, scutifer, dicte ville
degentes.

Sig[signo]num me[i], Anthoni Serrano, habitatoris ville Exee, auctoritate illustrissimi domini regis notarii
publici per totum regnum Aragonum, qui predictis interfui et primas duas lineas, calendarium et nomina
testium mea propria manu scripsi, et alia scribi feci.

Procuracion de la villa de Taust.

A todos sia manifiesto como, clamado siquiere cridado concello publicament por la villa de Taust, por
voz de Thomas Descaus, corredor publico de la dita villa, segunt el dito corredor fizo fe et relacion a mi,
notario, presentes los testimonios infrascriptos. E plegados siquiere aiustados los hombres del dito concello
ante las puertas de la eglesia de Sancta Maria de la dita villa, do et segunt otras vegadas yes husado et
costumbrado plegarse a concello por aferes comunes tales o semblantes desembargar, son a saber nos,
Ramon de Turbena, Johan Rodriguez de Coscollan, Johan de Sessa, Angel Frontin, Eximeno de Lerda,
Miguel Lorent, Anthon Biron, jurados en el anyo present del concello siquiere universidat de la dita villa,
e de si nos, Johan de Remolinos, Arnalt Descaus, menor de dias, Sancho Lajusticia, Sancho Frontin, Pero
Beltran d’Aso, Gil de Artieda, Sancho Sant Johan, Miguel de Sada, Garcia de Artieda, Johan de Tudela,
Martin de Perztina (sic), Alfonso de Soria, Sancho Fillera, Martin d’Uncastiello, Jayme Lioz, Johan de
Lobera, Pero Serrano, Johan Fierro, Johan del Trigo, Miguel del Frago, Miguel Lorent, Gonçalvo de Liori,
Anthon de Rada, Johan de Calatayut, Martin d’Oriz, Pero Lacasta, Christoval Ortiz, Johan Blasco, Martin
de Sant Johan, Jayme Rey, Martin d’Ul, Fortunyo de Rada, Johan de Cortes, Johan de Taraçona et de si
todo el dito concello en el dito lugar plegados, todos a una voz concordantes et alguno de nos non
discrepantes ni contradizientes, non revocando los otros procuradores por nos, dito concello et singulares
de aquel ante de agora feytos, constituydos et ordenados, de nuestras cierta sciencias femos, constituymos
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et ordenamos ciertos, speciales et generales procuradores nuestros et del dito concello et singulares de
aquel a los honrados Eximeno Sant Johan et Garcia d’Ahe, scuderos, habitantes en la dita villa, ad amos
ensemble et a cada uno dellos por si, assi que no sia millor la condicion del present que del absent, ante
lo que por el uno dellos sera començado, por el otro pueda seyer finido, mediado et determinado,
specialment a comparescer por nos et en nombre nuestro en la ciudat de Çaragoça ant’el muy alto e
poderoso senyor el senyor rey de Navarra, lugartenient general por el inclito et magnifico princep et
poderoso senyor el senyor rey de Aragon, senyor nuestro natural, en la Cort, la qual [f. 409r] el dito
senyor rey lugartenient manda seyer feyta, aiustada et plegada en la dita ciudat de Çaragoça et asentarse
ellos et cada uno dellos en las ditas Cortes, alli en aquell lugar en do todos los del braço de la cavalleria
se asientan, e en qualesquiere otros lugares que a ellos o a qualquiere dellos bien visto les sera.

Dantes et atorgantes a los ditos procuradores nuestros et a cada uno dellos por si todo nuestro pleno,
libero et franco poder de tractar, ordenar, firmar et atorgar todas et cada unas cosas que en la dita Cort por
el senyor rey et lugartenient, con voluntat de los prelados, religiosos, ricos hombres, mesnaderos, cavalleros
et procuradores de las ciudades, villas et villeros de Aragon qui en la dita Cort plegados seran, tractadas,
ordenadas, atorgadas, stablidas seran et firmadas. Et prometemos haver por firme por nos et todos los
nuestros qualquiere cosa o cosas que por los ditos procuradores nuestros o qualquiere dellos en la dita Cort
sera tractado, ordenado et firmado por el senyor rey lugartenient et la Cort, assi como [si] por nos
personalmente fuesse feyto, et aquel e aquellos perpetuament observar, et a substituyr en lugar de si por
nos et en nombre nuestro otro o otros procurador o procuradores ante de la lit contestada o depues, et aquel
et aquellos revocar et el negocio como de cabo en si resumir tantas quantas vegadas a los ditos procuradores
nuestros et a cada uno dellos bien visto sera. Et generalmente fazer todas et cada unas otras cosas cerqua
las sobreditas et cada una de aquellas, las quales buenos, sufficientes et ydoneos procuradores a semblantes
actos constituydos pueden et deven fer, et que nos, dito concello et singulares de aquel fariamos et fer
podriamos sin personalment presentes fuessemos. Prometientes haver por firme et seguro, agora et a todos
tiempos, todo aquello que por los ditos procuradores nuestros o por qualquiere dellos o por los substituydo
o substituydos dellos o de qualquiere dellos en las sobreditas cosas et cada una de aquellas et cerqua aquellas
sera comparescido, asentado, tractado, ordenado, firmado, feyto, dito et procurado, bien assi como si por
nos, dito concello, personalmente fuesse comparescido, asentado, tractado, ordenado, firmado, feyto, dito
et procurado, et de star a dreyto et pagar los judgado, con todas sus clausulas, dius obligacion de todos los
bienes et rendas del dito concello, mobles et sedientes, havidos et por haver en todo lugar.

Feyto fue aquesto en la villa de Taust, diez dias del mes de agosto, anno a nativitate Domini millesimo
quatuorcentesimo quadragesimo sexto.

Testimonios son de aquesto Miguel de Finistriellas et Pero Baylo, havitantes en la dita villa de Taust.
Sig[signo]no de mi, Arnalt Descaus, notario publico por actoridat del senyor rey por todo el regno de

Aragon et habitant en la villa de Thaust, qui a las sobreditas cosas present fue, et aquesto scrivie et cerre.

Procuracion de la villa de Sadava.

Manifiesto sia a todos que plegado concello del justicia, jurados et hombres [f. 409v] buenos de la villa
de Sadava, a son de campana et por voz de Miguel Clarenz, corredor publico de la dita villa, en el ciminterio
siquiere fosar de Sancta Maria de la dita villa, alli do otras vegadas por tales o semblantes actos se han
acostumbrado plegar, segunt qu’el dito corredor a mi, notario, presentes los testimonios dius scriptos, fizo
fe et relacion qu’el havia cridado et plegado el dito concello por mandamiento de los jurados. Et plegados
en el dito concello Simon de Borau, justicia, Johan Aznarez, Sancho Monzin, jurados, Sancho Martinez,
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Garcia de Rufas, Xemeno de Busal, Garcia de Pola, Miguel Cura, Johan de Busa, Johan de Biana, Ximeno
Amargo, Ximeno Gil de Baeça, Anthon d’Enbit, Garcia Borau, Martin d’Issuerre, Johan de Buriel, menor de
dias, Anthon d’Esparça, Sancho Ginto, Garcia d’Enbit, Sancho de Roncasvalles, Lop d’Uzcaroz, Lorenz Perez,
Garcia Requaz, Miguel Requaz, Johan Remirez, Ximeno Ginto, Fortunyo de Buriel, Anthon de Pardiella,
Miguel de Misanz, Garcia Fillera, Johan de Latorre, Remiro de Rada, Beltran de Corella et Pedro d’Esparça,
et de si todo el dito concello concellantes et concello fazientes, todos concordes et ninguno de nos non
discrepant, non revocando los otros procuradores por nos en nombre et voz de todo concello feytos et
ordenados, de nuestra scierta sciencia, femos, constituymos, creamos et ordenamos ciertos, speciales et
generales procuradores nuestros al honorable don Enyego de Bolea, jurista, habitant en la ciudat de
Çaragoça, et a Simon de Borau, Pedro de Aviego, notario, et a Johan Aznarez, vezino de la dita villa de
Sadava, a todos ensemble et a cada uno dellos por si, specialment et expressa a comparecer et que
comparezca et qualquiere dellos comparezca por nos et en nombre nuestro et de todo concello ant’el senyor
rey de Navarra, assi como lugartenient del senyor rey de Aragon en el dito regno, en las Cortes celebraderas
a los aragoneses, las quales el dito senyor rey de Navarra, assi como lugartenient general del dito senyor rey
de Aragon, et por el dito regno de Aragon mandado seyer aiustadas et plegadas generales en la ciudat de
Çaragoça al regno de Aragon el vinteno dia del mes de junio mas cerqua passado. Et tractar, ordenar, atorgar
et finar por nos et en nombre nuestro et de todo concello todas et cada unas cosas que por el dito senyor
rey de Navarra, lugartenient sobredito, en la dita Cort, con voluntat de los prelados, ricos hombres,
mesnaderos, cavalleros et procuradores de las ciudades, villas et villeros del dito regno de Aragon qui en la
dita Cort seran plegados, tractadas et ordenadas et atorgadas seran. Et substituyr dius ellos et cada uno dellos
otro o otros procurador o procuradores et aquel o aquellos revocar antes de las ditas Cortes plegadas o
depues, una o muytas vegadas, tantas quantas a los ditos procuradores nuestros o a qualquiere dellos
querran. Et generalment fer, dir et procurar todas et cada unas cosas et otras que en et cerqua lo sobredito
necessarias seran et opportunas, et que nos mismos fariamos si personalment presentes fuessemos.
Prometientes nos et todo el dito concello haver por firme, seguro et valedero, agora et a todos tiempos, todo
aquello et qualquiere cosa que por los ditos procuradores nuestros et cada uno dellos et por [e]l substituydo
o substituydos dellos et de qualquiere dellos en las sobreditas cosas et cerqua de aquellas et en las
dependientes siquiere emergientes et incidientes dellas, et a aquellas annexas, sera tractado, ordenado,
atorgado, firmado, dito, feyto et procurado, bien assi como si por nos, dito concello, personalment fuesse
tractado, ordenado, atorgado, [f. 410r] firmado, finado, dito, feyto et procurado. Et prometemos e nos
obligamos aquellas non revocar et star a dreyto et pagar lo judgado con todas sus clausulas, dius obligacion
de todos los bienes et rendas de todo concello, mobles et sedientes, havidos et por haver en todo lugar.